
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 16 dd. 29 aprile 2021 

OGGETTO:  Piano Giovani di Zona degli Altipiani Cimbri. Approvazione del Piano Strategico 
Giovani (PSG) e autorizzazione di spesa per l’anno 2021.  

 
 

 LA COMMISSARIA DELLA COMUNITÀ 
 
Preso atto che: 
 
 La legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, di riforma istituzionale della Provincia autonoma 
di Trento, prevede all’articolo 8 il trasferimento ai comuni – con l’obbligo di esercizio associato 
mediante le Comunità – delle funzioni amministrative in materia di assistenza e beneficienza 
pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali, nonché il volontariato sociale per servizi da gestire 
in forma associata, ed esclusi gli accreditamenti di enti e strutture e le attività di livello provinciale 
da identificare d’intesa con il Consiglio delle Autonomie locali; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 di data 16 ottobre 2020 con cui sono 
stati conferiti gli incarichi di Commissario delle Comunità, ai sensi dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 
2020 n. 6; 

 
 Con l’art. 13 della legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7, che continua ad applicarsi in virtù 
di quanto disposto dall’art. 26, comma 2, della L.P. 14 febbraio 2007, n. 5, è stato istituito il Fondo 
per le politiche giovanili, al fine di promuovere azioni positive a favore dell’infanzia, 
dell’adolescenza, dei giovani e delle loro famiglie, per l’esercizio dei diritti civili fondamentali, per 
prevenire i fenomeni di disagio sociale e per favorire lo sviluppo delle potenzialità personali nonché 
del benessere e della qualità della vita dei giovani. Sono ammessi al finanziamento nell’ambito del 
Fondo specifici progetti presentati da comuni, comprensori (ora Comunità), o tramite gli stessi da 
soggetti pubblici e privati purché senza scopo di lucro; 

  
 Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1244 del 29 maggio 2009 sono state 
approvate le "Linee guida per i piani giovani di zona e d’ambito", che definiscono le modalità per la 
presentazione dei piani e le modalità operative per la loro realizzazione, per la gestione contabile, 
per l’attuazione, per il monitoraggio e la verifica; 
 

Considerato che la nuova legge provinciale 28 maggio 2018, n. 6, relativamente alla 
governance dei Piani giovani, ha dato maggiore autonomia ai territori nella gestione delle politiche 
giovanili, attribuendo importanza più significativa alle strategie definite dai territori ed una 
semplificazione amministrativa rispetto all'assetto prima in vigore; 

 
Preso atto che, in seguito all'approvazione della riforma, con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 1929 dd. 12 ottobre 2018 sono stati approvati i nuovi criteri per la gestione dei PGZ, 
che definiscono le modalità per la presentazione dei Piani e le modalità operative per la loro 
realizzazione, per la gestione contabile, per l’attuazione, per il monitoraggio e per la successiva 
verifica; 

 
Rilevato che i nuovi “Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona”, approvati 

con la citata deliberazione della Giunta provinciale, non prevedono più la presentazione di un POG 
(Piano Operativo Giovani formato dai singoli progetti) ma di un PSG (Piano Strategico Giovani), 
sostanzialmente diverso per contenuti e forme di redazione ed approvazione; 
 

Richiamata ora la deliberazione del Consiglio della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri n. 6 dd. 29 agosto 2019, la deliberazione n. 16 dd. 13 settembre 2019 del Consiglio del 
Comune di Folgaria, la deliberazione n. 24 dd. 28 ottobre 2019 del Consiglio del Comune di 
Lavarone e la deliberazione n. 27 dd. 25 ottobre 2019 del Consiglio del Comune di Luserna 
Lusérn, con le quali è stata approvata la convenzione con i comuni del territorio per l’attuazione 
delle politiche giovanili della Comunità ed in forza della quale quest’ultimo Ente è stato confermato 
capofila per tali funzioni e per conto di tutti gli Enti dell’ambito, con preciso incarico, tra gli altri, di 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 16 dd. 29 aprile 2021 

approvare il PSG annuale, la predisposizione del bilancio di previsione, la spesa per il 
finanziamento dei piani sulla base dei dati comunicati dal tavolo di lavoro, l'accertamento dei 
finanziamenti provinciali per il sostegno del piano di zona nonché la costante promozione della 
cultura delle Politiche Giovanili a livello locale e provinciale;  

 
 Richiamato altresì la determinazione n. 21 dd. 04.11.2020 del Responsabile del settore 
Mense Scolastiche e Politiche Giovanili, con la quale si determina di affidare, con riferimento al 
Piano Giovani di Zona per l'ambito territoriale della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 
l’incarico di “referente tecnico organizzativo” per il periodo 01/01/2021-31/12/2023 al sig. Paolo 
Trentini, soggetto selezionato tra quelli accreditati “manager territoriale” per le funzioni inerenti alle 
politiche giovanili e familiari; 

Atteso che il Piano Strategico Giovani della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri per 
l’anno 2021, approvato dal Tavolo del confronto e della proposta con verbale dd. 07.12.2020, è 
stato inviato con protocollo n. 2361 del 17.12.2020 all’Agenzia provinciale per la famiglia, la 
natalità e le politiche giovanili della Provincia autonoma di Trento, ai fini di chiederne 
l’approvazione e l’ammissione a contributo; 

Vista la determinazione n. 12 del 02.02.2021 con la quale il Dirigente del Servizio 
provinciale competente ha approvato il Piano Strategico Giovani anno 2021 e la concessione del 
contributo per il PSG e per l’RTO, stabilendo l’assegnazione alla Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri, in qualità di ente capofila del Piano, dell’importo di € 11.189,55 per le spese del Referente 
tecnico organizzativo e di € 9.545,07 per il Piano Strategico Giovani, calcolato in percentuale pari 
al 50% del budget complessivo corrispondente ad € 19.090,14, da coprirsi a mezzo del suddetto 
contributo provinciale e di altre entrate per compartecipazione degli Enti pubblici membri del 
Tavolo per € 9.545,07, così ripartite: 

 

Magnifica Comunità 
degli Altipiani 
Cimbri 

Comune di Folgaria Comune di 
Lavarone 

Comune di Luserna 

€ 4.772,54 € 2.863,52 € 1.431,76 € 477,25 

 
Considerato che la somma effettivamente disponibile per il finanziamento dei progetti risulta 

ammontare ad € 16.035,72, in quanto al budget complessivo per il Piano Strategico Giovani va 
sottratto il 16%, pari ad € 3.054,42, cifra destinata al RTO e già impegnata con la citata 
determinazione del Responsabile del servizio n. 21 del 2020; 
 

Rilevato che, con verbale di data 18 febbraio 2021, il Tavolo del confronto e della proposta 
ha approvato un totale di 8 progetti, per una spesa complessiva di € 22.620,00, ed ha evidenziato 
l’onere di reperire la somma di € 6.584,28, in eccedenza rispetto ai finanziamenti previsti dalla 
determinazione del Dirigente del Servizio provinciale n. 12 del 02.02.2021 di cui sopra e 
costituente il fabbisogno per consentire la piena attuazione del Piano approvato; 

 
Rilevato altresì che il medesimo Tavolo ha indicato, per tramite dei referenti istituzionali 

appartenenti al medesimo Tavolo, di provvedere alla copertura della cifra eccedente di cui sopra 
attraverso la richiesta di contributi ad altri enti (Cassa Rurale Vallagarina, BIM del Brenta e BIM 
dell’Adige) e, per le eventuali somme non coperte in tal modo, di provvedere alla copertura tramite 
un contributo aggiuntivo da parte della Comunità e dei Comuni secondo le percentuali stabilite 
nella convenzione in essere tra gli stessi, sopra citata; 
 

Dato atto che, alla luce delle volontà manifestate dai referenti istituzionali in seno al Tavolo 
del confronto e della proposta, con verbale di data 18 febbraio 2020 il medesimo Tavolo ha 
approvato tutti i seguenti 8 progetti del Piano Strategico Giovani (PSG) per l’anno 2021:  
 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 16 dd. 29 aprile 2021 

1. Balla con noi: valorizzazione di un sentiero attraverso cartellonistica dedicata, eventi e 
manifestazioni; a cura del Gruppo Giovani di San Sebastiano (calcolo presuntivo delle 
spese € 5.500,00);  

2. Arrampicata ma non solo: un corso di arrampicata nei luoghi naturali degli Altipiani Cimbri 
con una guida alpina che spiegherà il suo lavoro agli iscritti; a cura Gruppo Noi dei Cueli 
(calcolo presuntivo delle spese € 950,00); 

3. Tutti a scuola: un doppio percorso per ragazzi e genitori: i ragazzi faranno un laboratorio 
assieme a un esperto per produrre delle "videopillole" sui pericoli dei social, mentre i 
genitori svolgeranno dei laboratori su temi legati alla genitorialità; a cura della Biblioteca 
comunale S. Freud di Lavarone (calcolo presuntivo delle spese € 3.920,00); 

4. Crea il tuo videogioco: un laboratorio per adolescenti, della durata di 10 lezioni, durante il 
quale produrranno un videogioco ambientato nel territorio degli Altipiani Cimbri; a cura di 
Silvia Ombellini (calcolo presuntivo delle spese € 2.250,00); 

5. Pietra su pietra: progetto di recupero dei muretti a secco nel territorio di Lavarone con 
esperti del settore; a cura della Sat di Lavarone (calcolo presuntivo delle pese € 3.900,00); 

6. Etica e ambiente: serate di sensibilizzazione sul tema ambientale/ecologico/sostenibilità e 
viaggio in realtà virtuose della regione (musei e albergo sostenibile); a cura della Consulta 
di Folgaria (calcolo presuntivo delle spese € 2.100,00); 

7. Laboratorio consulte: percorso e laboratori assieme ad animatori territoriali al fine di 
creare una consulta giovanile nei paesi di Lavarone e Luserna (calcolo presuntivo delle 
spese € 1.500,00); 

8. Comunicazione 2021: laboratorio di comunicazione sul piano: uno dei ragazzi coinvolti 
negli anni precedenti condurrà il corso di comunicazione sui social, mentre un altro gruppo 
di ragazzi/e imparerà le basi del video-making per pubblicare contenuti su YouTube 
(calcolo presuntivo delle spese € 2.500,00); 

 
Preso atto che con Decreto della Commissaria della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri 

n. 14 dd. 28 dicembre 2020, dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021-2023 ed i relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione 
contenente gli indirizzi generali per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

Ritenuto pertanto di approvare il “Piano strategico giovani” per l’anno 2021, e con esso i 
suddetti otto progetti: “Balla con noi”, “Arrampicata ma non solo”, “Tutti a scuola”, “Crea il tuo 
videogioco”, “Pietra su pietra”, “Etica e ambiente”, “Laboratorio consulte”, “Comunicazione 2021”, 
autorizzandone come in dispositivo la relativa spesa prevista in complessivi Euro 22.620,00; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito 
dalla L.P. 3/2006; 

- il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, modificato 
dal D.P.Reg. 1febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 5 febbraio 2013, n. 1, e dalla legge regionale 9 dicembre 2014, n. 11, per quanto 
compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato 
con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 16 dd. 29 aprile 2021 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.42/2009); 

- lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 4 dd. 

22 febbraio 2018; 
 

 Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti 
di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 
L.P. n. 3/2006, 
 

DECRETA 
 

1. di approvare il “Piano strategico giovani” per l’anno 2021, e con esso gli otto progetti: “Balla con 

noi”, “Arrampicata ma non solo”, “Tutti a scuola”, “Crea il tuo videogioco”, “Pietra su pietra”, 

“Etica e ambiente”, “Laboratorio consulte”, “Comunicazione 2021”, di cui meglio in premessa; 

 

2. di autorizzare la spesa di € 16.035,72 per la realizzazione dei progetti del Piano Giovani di Zona 

per l’anno 2021; 

 

3. di accertare: 

▪ il contributo provinciale per il Piano Strategico Giovani, pari ad € 9.545,07 al Bilancio 

2021 Capitolo 1060 “Assegnazioni fondi dalla PAT per Piano Giovani di Zona” 

p.c.d.f. 2.1.1.2.1 Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2;  

▪ il contributo dei comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna, pari ad € 4.772,53 al 

Bilancio 2021 Capitolo 2061 “Concorso finanziario dei Comuni Piano Giovani di 

zona” p.c.d.f. 2.1.1.2.1 Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2, nelle rispettive misure 

stabilite secondo la Convenzione citata in premessa al presente decreto; 

▪ il contributo provinciale per le spese del Referente tecnico organizzativo, pari ad € 

11.189,55 al Bilancio 2021 Capitolo 1060 “Assegnazioni fondi dalla PAT per Piano 

Giovani di Zona” p.c.d.f. 2.1.1.2.1 Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2; 

 

4. di rinviare a successivo atto del Responsabile del settore Mense Scolastiche e Politiche 

Giovanili l’accertamento degli eventuali contributi concessi da altri enti (Cassa Rurale 

Vallagarina, BIM del Brenta e BIM dell’Adige) e l’impegno di spesa per la quota integrativa che 

la Comunità ed i Comuni si siano impegnati a coprire nel caso di insufficienza del medesimo 

sostegno dei predetti enti, per un massimo di € 6.584,28; 

 

5. di incaricare il nominato Referente Tecnico del Piano Giovani di Zona di coordinare l’attuazione 

dei progetti entro i limiti di spesa autorizzati con il presente provvedimento e con quelli 

successivi, adottati in forza del punto che precede; 

 

6. di impegnare la spesa presuntiva di € 16.035,72 al Bilancio 2021, imputando la somma così 

come segue: 

- quanto a € 14.500,00 al Cap. 1501 “Altre prestazioni di servizi Piano Giovani di 

Zona” p.d.c.f. 1.3.2.10.1, Missione 6 programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3, 



DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 16 dd. 29 aprile 2021 

- quanto a € 1.535,72 al Cap. 1502 p.d.c.f. 1.3.1.2.999 Missione 6 programma 2 

Titolo 1 Macroaggregato 3, 

che presentano la necessaria disponibilità; 

 
7. di demandare la liquidazione della spesa come sopra impegnata ad appositi atti del 

Responsabile del Settore Mense Scolastiche e Politiche Giovanili, che diano conto 
dell’avvenuto adempimento delle prestazioni programmate in conformità al presente atto di 
impegno, comprovati da debita presentazione di regolare documentazione di spesa; 

 
8. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il medesimo 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Bilancio:  Bilancio 2021 

Classificazione 
dell’entrata 

 2.1.1.2.1 Capitolo 1060 Importo € 9.545,07 Accertamento 129/2021 

Classificazione 
dell’entrata 

 2.1.1.2.1 Capitolo 2061 Importo € 4.772,53 Accertamento 131/2021 

Classificazione 
dell’entrata 

 2.1.1.2.1 Capitolo 1060 Importo € 11.189,55 Accertamento 130/2021 

Classificazione 
della spesa 

1.3.2.10.1 Capitolo 1501 Importo € 14.500,00 Impegno 183/2021 

Classificazione 
della spesa 

1.3.1.2.99
9 

Capitolo 1502 Importo € 1.535,72 Impegno 184/2021 

 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
(art. 5 R.C.). 
 
Lavarone, li 29 aprile 2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 
 
 


